
کالاهای صادراتی در ســه ماهه نخست سال جاری، به گاز طبیعی 
مایع شده با 1/۶ میلیارد دلار، پروپان مایع شده با ۸۶۴ میلیون دلار 
و متانول با حدود ۶۰۴ میلیون دلار اختصاص داشــت. رضوانی فر 
گفته اســت که در بین ده قلم عمده کالاهای صادراتی، بیشترین 
رشد ارزشــی به گازهای نفتی و هیدروکربورهای گازی شکل مایع 
شده با ۸۷ درصد، پلی اتیلن گرید فیلم با ۶۳ درصد و میله های آهنی 

یا فولادی با 1۸ درصد افزایش، اختصاص داشت.

 امارات متحده عربی: آمار تجارت کشورهای 
خلیج فارس نشــان می دهد که امارات متحده 
عربی بزرگترین واردکننده و صادرکننده در بین 
کشورهای خلیج فارس اســت. در سال گذشته 
این کشــور وارد یک دوره ارتقاء روابط تجاری با کشورهای مختلف 
شده و توافق نامه های تجاری دوجانبه بسیاری را با شرکای خود در 
سراسر جهان امضا کرده است. به عنوان مثال، امارات متحده عربی 
در سال 2۰2۳ یک توافقنامه مشارکت اقتصادی جامع با گرجستان 
امضا کرد که به طور بالقوه تجارت غیرنفتی بین دو کشور را در عرض 
پنج ســال دوبرابر می کند. امارات همچنین در حال مذاکره با کره 
جنوبی، تایلند، شــیلی و جمهوری کنگو است. مجموع صادرات 
امارات متحده عربی در مارس 2۰2۴ به ۳۳/9 میلیارد دلار رســید 
درحالی کــه این رقم در مــاه قبــل از آن 29/2 میلیــارد دلار بود. 
داده های کل صادرات امارات متحده عربی از ژانویه 19۸1 تا مارس 
2۰2۴ به طور کامل ثبت شــده است و این داده ها نشان می دهند 
میانگین ارزش این صادرات ماهانه برابر با ۳/۸ میلیارد دلار است. 
این داده ها در اوت 2۰22 به بالاترین حد خود یعنی ۳۶/۴ میلیارد 
دلار و در مــاه مه 19۸۶ به پایین ترین ســطح خــود یعنی ۸55.۶ 
میلیون دلار رسید و در سال بعد از آن یعنی 2۰2۳، تجارت غیرنفتی 
امارات متحده عربی به رکورد ۳.5 تریلیون درهم )952.9۳ میلیارد 
دلار( رسید. این ارقام در حالی ثبت می شود که ثانی الزیودی، وزیر 
تجارت خارجی این کشــور گفته بود تجــارت کالاهای غیرنفتی از 
سال 2۰22، 12/۶درصد افزایش یافته و صادرات کالاها و خدمات 
از 1 تریلیون درهم فراتر رفته و رکورد جدیدی را به ثبت رسانده است.  
به گفته مقامات اماراتی بخش غیرنفتی این کشور در شش ماهه اول 
سال 2۰2۳ عملکرد بســیار خوبی در رشد تولید ناخالص داخلی 
داشته و در مقایسه با رشد کلی ۳/۷ درصدی حدود ۶ درصد افزایش 
یافته اســت. براســاس آخرین گزارش هــا، در مــارس 2۰2۴ کل 
صادرات امارات متحده عربی ۳/5 درصد رشد داشته است. مجموع 
واردات این کشور در ماه سپتامبر 2۰2۳ به ۳1/5 میلیارد دلار رسید 
که نســبت به ســال قبل ۳/۳ درصد افزایش داشــت و تراز تجاری 
امــارات متحده عربی در ســپتامبر 2۰2۳ کســری 22/۳ میلیارد 

دلاری را ثبت کرد.

 عربســتان: صادرات عربستان ســعودی در 
آوریــل 2۰2۴ با کاهش 1 درصدی نســبت به 
مدت مشابه سال قبل به 1۰1.۷ میلیارد ریال 
عربســتان رســید که دلیل آن کاهــش فروش 
محصولات نفتی )۴/2- درصد( است. محصولات نفتی ۷۸ درصد از 
کل صــادرات این کشــور را تشــکیل می دهد. در مقابــل صادرات 
غیرنفتی این کشــور 12/۴درصد افزایش یافت که عمدتاً ناشی از 
فروش پلاستیک، لاستیک و محصولات آنها )2۰/5- درصد( بود. 
در میان مقاصد اصلی صادرات عربستان چین با 1۶/۶ درصد، ژاپن  
بــا 9/2درصد و هند  با ۸/1درصد بیشــترین ســهم را در صادرات 

داشتند.
اداره کل آمار عربستان سعودی گزارش تجارت بین المللی خود 
را در سه ماهه اول سال 2۰2۴ منتشر کرده است که نشان می دهد 
این کشــور در بخش صادرات روندهای مثبتی را طی می کند. این 

گــزارش از افزایش قابل توجــه 19 درصدی صــادرات محصولات 
شیمیایی و صنایع وابســته در مارس 2۰2۴ نسبت به فوریه 2۰2۴ 
خبر می دهد و می نویســد که ارزش این صــادرات در ماه مارس به 
۶/5 میلیارد ریال سعودی رسید. به طور کلی صادرات غیرنفتی در 
سه ماهه اول ســال 2۰2۴ نسبت به مدت مشــابه در سال 2۰2۳، 
شاهد افزایش ۳/۳درصدی بود که ناشی از افزایش فعالیت صادرات 
مجدد بود ]صادرات مجدد که به آن تجارت entrepot نیز می گویند، 
شــکلی از تجارت بین المللی است که در آن یک کشور کالاهایی را 
که قبلًا وارد کرده بود بدون تغییر در آنها صادر می کند[. با نگاهی به 
ارقام ماهانه، صادرات کالا و صادرات غیرنفتی در ماه مارس نسبت 
بــه فوریه 2۰2۴ به ترتیب 5 و ۶ درصد افزایش یافته اســت.  ارزش 
صادرات مجدد در ماه مارس 2۰2۴ به ۶/۴ میلیارد ریال عربستان 
رسید که 1۸ درصد نسبت به 5/۴ میلیارد ریال عربستان در مارس 
سال قبل افزایش داشت. صادرات محصولات معدنی در ماه مارس 
2۰2۴ به ۷۷/۸ میلیارد ریال عربستان رسید که ۶ درصد نسبت به 
فوریه 2۰2۴ افزایش داشت. این درحالی ا ست که در سال 2۰22، 
عربستان ســعودی در مجموع ۳۶2 میلیارد دلار صادرات داشت و 
این کشور را به رتبه 2۳ در میان صادرکنندگان در جهان تبدیل کرد. 
براســاس گزارش هایی که اداره آمار این کشــور منتشر کرده است 
صادرات عربســتان سعودی با افزایش 152 میلیارد دلاری، از 2۰9 
میلیــارد دلار در ســال 2۰1۷ به ۳۶2 میلیارد دلار در ســال 2۰22 
افزایش یافته اســت. در سال 2۰22 نفت خام با 2۳۶ میلیارد دلار، 
نفت تصفیه شــده با ۴5/۳ میلیارد دلار، پلیمرهای اتیلن با 1۳/1 
میلیــارد دلار، پلیمرهای پروپیلن با ۶/۴ میلیــارد دلار و الکل های 
غیرحلقوی بــا ۶/19 میلیارد دلار بیشــترین اقــلام صادراتی این 
کشــور را به خود اختصاص داده بودند. مهمترین مقاصد صادراتی 
عربســتان در ســال 2۰22 چین  با ۶۸ میلیارد دلار، هند با ۴۶/2 
میلیــارد دلار، ژاپن با ۳۶/5 میلیارد دلار، کره جنوبی با ۳۶ میلیارد 
دلار و ایــالات متحده با 2۳/9 میلیارد دلار بودنــد. در آوریل 2۰2۴ 
این کشور 1۰1 میلیارد ریال عربستان صادرات و 5۸/1 میلیاردریال 
واردات داشــت که در نتیجه تراز تجاری این کشور با ۴۳/2 میلیارد 
ریال عربستان مثبت شد. در این مدت عربستان توانست محصولات 
زیر را صادر کند: ۷9/5 میلیارد ریال عربستان محصولات معدنی؛ 
5/۸۶ میلیارد ریال عربستان پلاستیک و لاستیک؛ 5/۷5 میلیارد 
ریال عربستان محصولات شیمیایی؛ 2/5۳ میلیارد ریال عربستان 
ماشین آلات. همزمان مقاصد صادراتی این کشور هم ژاپن با 9/۳2 
میلیارد ریال، هند با ۸/25 میلیارد ریال، کره با ۸/1۳ میلیارد ریال، 

و ایالات متحده ۴/52 میلیارد ریال بود.

 قطــر: صادرات عمــده قطر هــم همانند دیگر 
کشــورهای منطقه گاز، نفت خــام، پلیمرهای 
اتیلن و کودهای نیتروژنی است. اقتصاد قطر در 
سال 2۰2۴ شروع قدرتمندی داشت؛ قدرتی که 
مدیــون بخــش هیدروکربنی ا ســت؛ بخشــی که خود بــه دنبال 
تنوع بخشی اقتصاد قطر است. در پایان سال 2۰2۳، قطر سومین 
مازاد مالی متوالی ۴۳/1 میلیارد ریال قطر را به دست آورد، این رقم 
بیش از 5درصد از تولید ناخالص داخلی آن را تشکیل می دهد یعنی 
بالاتریــن میزان در شــورای همــکاری خلیج فارس. کارشناســان 
براساس فرض محافظه کارانه قیمت ۶۰ دلار در هر بشکه نفت، برای 
امسال مازاد دیگری را پیش بینی می کنند.  به همین منوال در سه 
ماهــه اول 2۰2۴، قطر مازاد تراز تجاری 5۳/2 میلیارد ریال قطر را 
ثبت کرد. عمده تریــن کالای صادراتی قطر ال ان جی ا ســت. این 
کشور قرار است تا سال 2۰۳۰ تولید ال ان جی خود را تا ۸5 درصد 
افزایش دهد و از سویی از بزرگترین صادرکنندگان اوره هم است. اما 
این کشور به فکر صادرات هیدروژن سبز هم هست. گسترش انرژی 
خورشیدی قطر، تولید هیدروژن سبز، متانول سبز و آمونیاک سبز را 

انتخاب محل مصرف مالیات 
توسط مالیات دهندگان

مالیات دهندگان می توانند انتخاب کنند مالیات آن ها در 
کدام محل هزینه شــود. به گزارش ایسنا، محمدهادی 
سبحانیان، رئیس سازمان امور مالیاتی اعلام کرد: آغاز 
یک اقدام ماندگار دیگر در نظام مالیاتی؛ انتخاب محل 
مصرف مالیات توســط مالیات دهندگان حوزه اصناف 
و مشــاغل. تنها ســه روز پس از ابلاغ آیین نامه نشاندار 
کردن مالیات هــا، این مهــم عملیاتی شــد. در روزهای 
گذشــته منابع مالی برای اتمام بیــش از 1۴2 پروژه در 
استان های مختلف تامین شد. سبحانیان گفت: به این 
ترتیب، مشــخص می شــود که مالیات ها دقیقاً در کجا 
مصرف می شــود و فراتر از آن، مؤدیان می توانند محل 
هزینه کــرد مالیات ها را مشــخص کنند. ســازمان امور 
مالیاتی اعلام کرده اســت که اسامی مؤدیانی که از این 
مســیر ســهمی در انجام و راه اندازی پروژه های ملی و 
استانی داشته باشند با رضایت آنها اعلام عمومی خواهد 
شــد. در این طرح قرار اســت ســازمان برنامه و بودجه 
طرح های عمرانی ای را که طی سال جاری خاتمه پیدا 

می کنند، به سازمان امور مالیات معرفی کند.

قله مصرف برق را طی هفته 
آینده خواهیم زد

علی اکبــر محرابیان، وزیر نیرو درخصوص جلســه با 
مدیران توزیع  شــبکه سراســری برق به صداوسیما 
گفــت: امروز با توجه به پیش بینــی گرمایی که برای 
روزهــای آینده داریم، ضرورت داشــت جلســه ای با 
مدیران داشــته باشیم. جلســه اول در سطح مدیران 
ارشــد برگزار شد و به زودی جلســه ای با همه مدیران 
توزیــع و برق منطقــه ای به صورت برخــط خواهیم 
داشــت. او گفت: با اینکه متوسط رشــد مصرف در 
سال های گذشــته حدود ۴ درصد بود، برای صنعت 
برق سه ســناریو پیش بینی می شود، سناریوی رشد 
مصرف سه درصد، رشــد مصرف چهار و نیم درصد، 
رشد مصرف ۶ درصد اما اتفاقی که رخ داده امسال در 
اثر افزایش شدید مصرف ما تا الان رشد بالای هشت 
درصد را داشتیم و پیش بینی می کنیم که  این رشد به 

9 درصد هم طی روزهای آینده برسد. 

تغییر ساعت کاری فرایند خرید 
شمش را تغییر نمی دهد

چهلمین حراج شمش طلا روز یک شنبه برگزار می شود 
و به خریدارن توصیه می شود که فرایند تسویه خود را از 
طریق سیستم پرداخت آنلاین مرکز مبادله انجام دهند. 
اصغر بالسینی، سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران، 
در گفت وگو با ایسنا، اظهار کرد: خریداران و متقاضیان 
از قبــل وجه الضمان ۳5۰ میلیون تومانــی خود را واریز 
می کننــد و از روزهــای قبل این مبلغ برای شــرکت در 
حراج واریز شده است. روز یکشنبه که حراج برگزار شد، 
خریداران می توانند، فرایند تســویه خود را انجام دهند 
و امکان تســویه به دو روش IPG و حضوری وجود دارد. 
بالسینی خاطرنشــان کرد: نکته ای که وجود دارد این 
اســت که برای خریداران شمش، دو روش تسویه وجود 
دارد.وی افزود: علاوه بر این کســانی که قصد داشته تا 
بدون سیســتم پرداخت مرکز مبادله و از طریق شــعب 
بانکــی فرایند پرداخت و تســویه خــود را انجام دهند، 
باید توجه کنند که آیا برای روز دوشــنبه، محدودیتی در 
ساعت کاری سیستم بانکی اعمال می شود یا خیر، که 
اگر محدودیتی وجود داشته باشد در بازه زمانی فعالیت 

سیستم بانکی فرایند تسویه خود را انجام دهند.

قطر به فکر صادرات 
هیدروژن سبز هم 
هست. گسترش 
انرژی خورشیدی 

قطر، تولید هیدروژن 
سبز، متانول سبز 
و آمونیاک سبز را 
امکان پذیر کرده 

و به دلیل تقاضای 
رو به رشد جهانی 

برای هیدروژن پاک، 
انتظار می رود قطر 

بتواند به تامین کننده 
پیشرو هیدروژن سبز 

تبدیل شود

اقـتـصــاد
ECONOMY
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هـ صادرات بدون نفت  در نفتی ترین منطق
عربستان و امارات وارد یک دوره ارتقاء روابط تجاری 
جدید شدند و توافق نامه های تجاری دوجانبه بسیاری 
را با شــرکای خــود در سراســر جهان امضــا کرده اند

آتش تنش های ژئوپلیتیکــی در یکی از مهمترین و اقتصادی ترین 
مناطق دنیا، خاورمیانه، روشــن اســت با این حال سازمان تجارت 
جهانی انتظار دارد که حجم صادرات خاورمیانه در ســال 2۰2۴ تا 
۳/۸ درصد رشــد کند. به این ترتیب خاورمیانه تبدیل به ســومین 
بازار با سریع ترین رشد پس از آسیا و اقیانوسیه و آفریقا خواهد شد. 
انتظار می رود رشــد واردات منطقه به ۴/۶ درصد در ســال 2۰2۴ 
کاهش یابد. براســاس همین گزارش بالاترین میزان رشد صادرات 
و واردات در عربســتان سعودی و امارات متحده عربی رخ می دهد. 
هر دو کشــور به دنبال تنوع بخشــی به اقتصادهای خود هستند و 
ســعی می کنند با کاهش اتکای خود به ســوخت های فســیلی به 
سمت بخش های متنوع تری حرکت کنند.  به رغم این جاه طلبی ها 
چالش های بســیار بزرگی پیش روی کشــورهای خلیج فارس قرار 
دارد. جنــگ بین اســرائیل و حماس، اختــلالات زنجیره تامین در 
دریای سرخ را که مسیر اصلی کشــتیرانی برای تجارت بسیاری از 
این کشورها به ویژه عربستان و امارات با اروپاست، تشدید می کند. 
تغییر اجباری مسیرهای دریایی به شدت بر افزایش نرخ کرایه و بیمه 
کشتیرانی مؤثر بوده است. در این گزارش وضعیت صادرات غیرنفتی 

در نفتی ترین منطقه دنیا را بررسی کرده ایم.

ایران: براســاس گزارش »شــاخص های کلان 
اقتصادی و اجتماعی کشور، تیر 1۴۰۳« مرکز آمار 
ایــران، در خردادمــاه 1۴۰۳ ارزش کل صادرات 
غیرنفتی ایران از نظر ارزشی برابر با 52۶9  میلیون 
دلار و از نظــر وزنی برابر بــا 1۴25۴ هزار تن بــود. همزمان ارزش 
واردات کالای ایــران 52۴9 میلیــون دلار و وزن واردات کالا ۳5۳۶ 
هزار تن بوده اســت. براساس آمار گمرک، میزان صادرات غیرنفتی 
کشــور در سه ماهه اول امســال با افزایش ۷/۶ درصدی نسبت به 
مدت مشــابه سال گذشــته، به 1۳/5میلیارد دلار رســید و ارزش 
تجارت خارجی کشــور )مجمــوع واردات و صادرات( در ســه ماهه 
نخست سال 1۴۰۳ برابر با ۴۰ میلیارد دلار بود. احسان خاندوزی، 
وزیــر اقتصاد و دارایی هم در حاشــیه آخرین جلســه هیئت دولت 
ســیزدهم در جمع خبرنــگاران اعلام کرد که در ۴ ماهه اول ســال 
1۴۰۳ شاهد افزایش ۸ درصدی صادرات غیرنفتی نسبت به ۴ ماهه 
اول ســال گذشته هستیم و عدد صادرات غیرنفتی به 1۷ میلیارد و 
۴۶۳ میلیون دلار رســیده است. به گفته وی رشــد وزنی صادرات 
غیرنفتی کشــور در مقایســه با مدت مشــابه، ۴ درصد بوده است. 
خاندوزی با بیان اینکه واردات کشــور نســبت به ۴ ماهه اول سال 
1۴۰2 حدود ۶ درصد افزایش داشته است، گفت: نیم درصد رشد 
وزنی واردات و هشــت درصد رشد وزنی صادرات در مقابل ۶ درصد 
افزایش ارزش واردات و هشــت درصد افزایش ارزش صادرات بوده 
است. به گفته خاندوزی گرچه با لحاظ درآمدهای نفتی تراز جاری 
کشور مثبت است اما اگر نفت را محاسبه نکنیم تراز جاری گمرکی 
کشــور از منفی ۳ میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار در ۴ ماهه اول ســال 
گذشته به منفی یک میلیارد دلار در ۴ ماهه اول امسال رسیده است 
که نشــان دهنده کاهش خیلی شــدید تراز غیرنفتی کشور است. 
چیــن، عراق و امارات متحده عربی هم مهمترین مقاصد صادراتی 
ایران بوده اند. به همین منوال به گفته رئیس کل گمرک در سه ماهه 
امســال 15/۶ میلیــون تــن محصــولات پتروشــیمی بــه ارزش 
۶/2میلیارد دلار صادر شــده که افزایــش ۷/2۶ درصدی در وزن و 
۸/۸5 درصدی در ارزش را نشان می دهد. همچنین سه قلم عمده 
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